Nếu sao nhãng, sơ xuất tất bị trọng tội. Tất cả số
người bao nhiêu đều liệt kê dưới đây. Các người
lái thuyền là bọn Đặng Văn Siểm, người phường
An Hải huyện Bình Sơn, Dương Văn Đinh người
thôn Hoa Diêm được cấp bằng trên đây chiếu
theo thi hành” .

1 Châu bản triều Nguyễn, ngày 11-7 năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), Xuất xứ: Bộ Hộ. Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung
Ương, Ký hiệu: Quyển số: 57, tờ 210.
2 Gồm có bốn trang, mỗi trang dài 36cm, rộng 24cm,
3 Khôi Nguyên giới thiệu.

Sử liệu Việt Nam chưa thể khẳng định từ năm 1816 về trước, vua Gia Long có đích thân ra
đảo Hoàng Sa và cắm cờ để khẳng định chủ quyền sau khi đất nước đã thống nhất toàn vẹn lãnh thổ và hải đảo như các
tài liệu của người phương Tây cùng thời đã ghi lại, nhưng đây là sự kiện hết sức đặc biệt cần được quan tâm.
8 Châu bản triều Nguyễn, ngày 2-4 nhuận năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ
Trung Ương, Ký hiệu:quyển số 68, tờ 21.

Việc thưởng phạt này liên quan đến sự kiện
Triều đình Huế cho dựng miếu, lập bia tại Hoàng
Sa năm Ất Mùi (1835).

Một bản tâu của Nội Các năm 1837 cho
chúng ta thấy sự phối hợp lực lượng công vụ
Hoàng Sa và thưởng phạt nghiêm minh của
Triều đình.

“Thần Hà Duy Phiên, thần Lý Văn Phức
vâng mệnh truyền dụ: Trước đây đã phái Thủy
sư, Giám thành cùng binh dân thuyền 2 tỉnh
Bình Định, Quảng Ngãi đến khảo sát Hoàng Sa.

đội Hoàng
Sa còn làm nhiệm vụ kinh tế là thu lượm sản
vật, hàng hoá của các tàu thuyền bị đắm, đánh
bắt hải sản, thú vật... Trong một bản báo cáo của
Đỗ Mậu Thưởng vào năm 1838, được Bộ Công
tâu lên vua Minh Mạng cho biết “Chuyến đi này

9 Châu bản triều Nguyễn ngày 13-7 năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), Xuất xứ: Nội Các, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung
Ương, Ký hiệu:quyển số: 57, tờ 245.

DIỄN ĐÀN KHOA HỌC

21SỐ 06 - THÁNG 02/2015

tientx
tien

có tìm thấy một khẩu súng bằng gang sơn đỏ, có
đem về các thứ xích san hô, mai con ba ba và bắt
sống các thứ chim”10.

12 Mục lục Châu bản triều Nguyễn, Minh Mạng năm 19, Tập 64, bản thảo viết tay, tr. 146.
13 Văn bản có ấn của Thủ ngự cửa biển Đà Nẵng và Ngự tiền chi bảo
14 Châu bản,ngày 11-7 năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), Xuất xứ: Bộ Hộ, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung Ương, Ký hiệu:
quyển số: 57, tờ 210
15 Châu bản triều Nguyễn ngày 19-7 năm Minh Mạng 19 (1838), Quyển 164, tờ 146-147. Dẫn từ Phụ lục sách Triều
Nguyễn với công cuộc bảo vệ biển đảo Tổ quốc thế kỷ XIX do Đỗ Bang chủ biên, Nxb Đà Nẵng, 2014, Bản chữ Hán và
bản dịch trang 308-309.

đúng xứ Hoàng Sa”16.
Bản tâu của Bộ Công vào ngày 2 tháng 4

nhuận năm Minh Mạng thứ 19 (1838) cũng cho
biết: “Chúng tôi đã gửi giấy cho tỉnh Quảng
Ngãi và Bình Định khiến lo sửa soạn và đã chọn
phái nhân viên ở Bộ (Công), Thị vệ, Khâm Thiên
giám, Thành binh, Thuỷ binh theo binh thuyền
vào trong ấy. Hiện nay phái đoàn đã tề tựu tấp
nập.

Một thuyền lớn, (biển số 22), dài 2 trượng 7
thước; rộng 6 thước 7 tấc; sâu 2 thước 1 tấc. Lệ
thuế tiền 20 quan.

Tên Ân tức Trần Văn Đức, sinh năm Canh
Tý, 59 tuổi, người xã ...

Một thuyền lớn (biển số 89), dài 2 trượng 1
tấc; rộng 6 thước 7 tấc; sâu 2 thước, 3 tấc. Lệ
thuế tiền 15 quan.

[Tờ tấu] gửi ngày 19 tháng 7 năm Minh
Mệnh thứ 19 (1838) đến ngày 4 tháng 8, thần

17 Mục lục Châu bản triều Nguyễn, Minh Mạng năm 19, Tập 68, bản thảo viết tay, tr. 21.
18 Nguyễn Văn Tuấn, “Hệ thống di tích lịch sử - văn hoá trên huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, góp phần khẳng định
chủ quyền Hoàng Sa và Trường Sa của Việt Nam”, Tạp chí Nghiên cứu lịch sử, số 8 (436)/2012, tr.

Các quan
chức Triều đình nhận lệnh ra cửa Thuận An để
đi Hoàng Sa. Trong một bản tâu của Bộ Công
vào năm 1836 thể hiện sự quan tâm đặc biệt của
Triều đình trong việc quản lý và giám sát công
vụ Hoàng Sa.

Dịch nghĩa:
“Ngày 12 tháng 2 năm Minh Mệnh thứ 17

(1836)
Bộ Công phúc trình: Nay tiếp nhận công

văn của Nội các vâng mệnh giao cho Bộ thần
[trong đó] có Châu phê: Các thuyền được phái
đi Hoàng Sa, mỗi thuyền mang 10 mộc bài [cột
gỗ, mỗi cột dài 4 đến 5 thước, dầy 1 tấc]20 (1)
khắc sâu dòng chữ to: Minh Mệnh thập thất

niên.

Trong một bản tâu của Bộ Công vào
năm 1847 đã thể hiện rõ trách nhiệm của Triều
đình Huế mà đứng đầu là nhà vua đối với việc
quản lý Hoàng Sa.

“Chiếu theo lệ, xứ Hoàng Sa là bờ cõi trên
biển của nước ta, hàng năm có phái binh thuyền
đến thăm dò để thuộc lộ trình đường biển. Ngày
tháng 6 năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), vâng theo
lời huấn thị: năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), hoãn
việc phái binh thuyền [đi khảo sát], đến năm sau
phúc trình lại Hãy tuân mệnh.

Ngày tháng giêng năm nay, bộ thần đã phúc
trình đầy đủ, được Châu phê: Đình (dừng lại).

Đầu xuân, đã đến kỳ đi khảo sát. Điều cần
thiết là phải chuẩn bị đầy đủ trước. Nhưng xét
thời gian này việc công quá bận rộn, xin dừng
việc đi khảo sát đầu xuân năm nay, đợi năm sau
phúc trình lại. Vậy xin tâu trình đợi chỉ, [để]
chiểu theo thi hành. Vậy xin tấu trình.

Thần Nguyễn Hữu Độ phụng mệnh khảo.
Thần Nguyễn Trực phụng mệnh soạn thảo.
Thần Nguyễn Văn Điển, thần Trương Quốc

Dụng, thần Nguyễn Đình Hưng phụng mệnh
duyệt.

[Châu phê] Đình”22.
Ngoài bia đá được dựng lên cùng miếu thờ

19 Châu bản triều Nguyễn, ngày 19-7 năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), Xuất xứ: quan Bố chính tỉnh Quảng Ngãi, Nơi lưu
trữ: Kho lưu trữ Trung Ương, Ký hiệu:quyển số 64 , tờ 146-147.
20 Trong văn bản dòng chữ này do nhà vua Minh Mệnh viết bên cạnh chữ mộc bài.
21 Châu bản, ngày 12-2 năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Ủy ban biên giới quốc gia.
22 Châu bản triều Nguyễn, ngày 28-12 năm Thiệu Trị thứ 7 ( 1847), Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung
Ương, Ký hiệu: quyển số: 51, tờ 235.

Các dân phu do tỉnh phái đi, trừ 2 viên đã được
thưởng tiền, số còn lại đều được thưởng tiền
mỗi người 1 quan để tỏ rõ sự ưu ái.

Hãy tuân mệnh
Bộ Hình giữ bản giấy đỏ và sao chép gửi Nội

các để chiểu theo thi hành”26.
Trong tờ Dụ ngày 13 tháng 7 năm Minh

Mạng thứ 18 (1837), nhà vua cũng có ý nhắc
nhở về trách nhiệm của những quan chức và dân
phu tham gia nhiệm vụ tại Hoàng Sa với chế độ
thưởng phạt phân minh:

“Trừ bọn Phạm Văn Biện gồm 4 tên can tội
đã có chỉ phạt trượng. Còn dân binh đi theo lặn
lội biển cả cực khổ, thưởng mỗi tên binh đinh
một tháng lương, dân phu mỗi tên hai quan
tiền”27.

23 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục chính biên, Tập IV, Nxb Giáo Dục, tái bản, 2007, tr. 867.
24 Quốc sử quán triều Nguyễn, Quốc triều chính biên toát yếu, Nxb Thuận Hoá, 1998, tr. 274.
25 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục chính biên, Tập IV, Nxb Giáo Dục, tái bản, 2007, tr. 120.
26 Châu bản, ngày 13-7 năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), Xuất xứ: Nội các, Hà tông Quyền, Lê Quýnh, Nơi lưu trữ: Kho
lưu trữ Trung Ương, Ký hiệu: quyển số: 54, tờ 92.
27 Hải Đường, “Địa danh Hoàng Sa trong châu bản triều Nguyễn”, Tạp chí Xưa &Nay, số 63B, 1999, tr. 20-21.
28 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục chính biên, Tập V, Nxb Giáo Dục, tái bản, 2007, tr.

Quản lý Hoàng Sa - Trường Sa của triều
Nguyễn trong điều kiện thuận lợi nên phương
thức thực hiện đã mang lại hiệu quả tối ưu cho
đất nước. Đó là công lao to lớn của triều Nguyễn
và là bài học quý giá cho muôn đời sau.

29 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục chính biên, Tập VI, Nxb Giáo Dục, tái bản, 2007, tr. 749.
30 Ngày 13-7 năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), Xuất xứ: bộ Công, Nơi lưu trữ: Trung tâm lưu trữ quốc gia, Ký hiệu: quyển
số 57, tờ 244.